
Contacto

Correo Electrónico 
serviciocontratacion.obraspublicas@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Profesor Agustín Millares Carló, 22
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 202031LZVISE Redac Proy Yaiza Duplic Lz-40.
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-01-2022
a las 13:22 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Viceconsejero de Infraestructuras y Transportes del Gobierno de Canarias
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/optv/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AliqIVp%2FNrQQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Redacción Proyecto Trazado y Proyecto de construcción de la carretera
"Yaiza-Arrecife. Duplicación LZ-40, Aeropuerto- Puerto del Carmen".

Valor estimado del contrato 357.605,61 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 382.638 EUR.
Importe (sin impuestos) 357.605,61 EUR.

Clasificación CPV
71311210 - Servicios de consultoría en materia de carreteras.

Plazo de Ejecución
10 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España

DE UNA PARTE: D. Sebastian Franquis Vera, en calidad de Consejero de Obras Públicas, Transportes y Vivienda del
Gobierno de Canarias según nombramiento efectuado por Decreto 121/2019, de 17 de julio (BOC nº 137, de 18 de
julio), con facultad para suscribir en nombre de la Administración de la Comunidad Autónoma de Canarias, los
contratos relativos a asuntos de la Consejería de Obras Públicas, Transportes y Vivienda, de conformidad con el
artículo 29 apartado 1º, letra K) de la Ley 14/1990, de 26 de julio, de Régimen jurídico de las Administraciones
Públicas de Canarias y con el artículo 10 del Decreto 203/2019, de 1 de agosto (BOC n°149, de 5 de agosto).
DE OTRA PARTE: D. José Francisco Henríquez Sánchez, mayor de edad, actuando en calidad de gerente de la
entidad ESTEYCO S.A. Y HENRÍQUEZ SÁNCHEZ
INGENIERÍA Y ARQUITECTURA S.L.P., UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESAS, LEY 18/1982, DE 26 DE MAYO,
abreviadamente "UTE YAIZA ARRECIFE".
Reconociéndose ambas partes respectivamente competencia y capacidad legal suficientes, convienen suscribir el
presente contrato administrativo de servicio de «REDACCIÓN DEL PROYECTO DE TRAZADO Y PROYECTO DE

https://www.gobiernodecanarias.org/optv/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AliqIVp%2FNrQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 242.599,65 EUR.
Precio de la oferta más alta 269.460,78 EUR.

Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 5

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA “YAIZA - ARRECIFE. DUPLICACIÓN LZ-40, AEROPUERTO – PUERTO DEL
CARMEN”

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

UTE HSIA-ESTEYCO
Identificador empresa B00000000
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 255.688 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 273.586,16 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 128843/2021
Fecha de Formalización 09/11/2021

Contrato

20211109 Contrato firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b376d28d-0c27-4a64-9bd6-942f76258de6

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 10/11/2021

Motivación

Motivación Ser la empresa con mayor puntuación una vez valorados los criterios de adjudicación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 02/10/2021

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b3f8373c-5044-44bf-a943-ac324544ec7e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b376d28d-0c27-4a64-9bd6-942f76258de6
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b376d28d-0c27-4a64-9bd6-942f76258de6


Lugar

Medios telemáticos

Mesa de contratación para apertura de
los Archivos Electrónicos nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 29/04/2021 a las 10:00 horas
Reunión de la Mesa de Contratación para la apertura
de las proposiciones contenidas en los Archivos
Electrónicos nº 3. La fecha podrá modificarse de
acuerdo con la evolución del procedimiento de
contratación

Contacto

Teléfono +034 928303000
Correo Electrónico 
tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Fernando Guanarteme 2, planta 0
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +034 928303000
Correo Electrónico 
tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Fernando Guanarteme 2, planta 0
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/01/2021 a las 19:00
Observaciones: El horario a tener en cuenta es el peninsular, que es el que rige en la Plataforma de Contratación
del Sector Público

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se determinarán en anuncio que se publicará en la Plataforma de Contratación del
Sector Público

Otros eventos

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/
http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/


Lugar

medios telemáticos

Mesa de contratación para apertura de
los Archivos Electrónicos nº 1

Apertura sobre administrativa
El día 10/02/2021 a las 10:30 horas
Reunión de la Mesa de contratación para la apertura
y calificación de la documentación administrativa
contenida en los Archivos Electrónicos nº 1.

Lugar

Dirección Postal

Profesor Agustín Millares Carló nº 22, Edificio de
Servicios Múltiples I, planta 9ª
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Mesa de contratación para apertura de
los Archivos Electrónicos nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/02/2021 a las 10:00 horas
Reunión de la Mesa de contratación para la apertura
de las proposiciones contenidas en los Archivos
Electrónicos nº 2.

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

B.- Experiencia en redacción proyectos de carreteras.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 1 punto por cada 5 millones de euros de importe acumulado de los presupuestos deExpresión de evaluación 

ejecución material (PEM) de los proyectos de construcción en materia de carreteras de los que haya sido autor/a
del mismo

C.- Reducción del plazo de entrega.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 2,5 puntos por cada mes de reducción en el plazoExpresión de evaluación 

D.- Oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Si O es menor que Med: Px= 28 * O / Med; Si O es mayor que Med: Px= 28 + 2 * (O -Expresión de evaluación 

Med) / (MO - Med); Si O = Med, 28 puntos.

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

A. Memoria Técnica.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pnV8S%2FomM54BP RBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pnV8S%2FomM54BPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Fecha de envío 23/12/2020

Identificador de publicación 2020/S 252-636818
Fecha de publicación 28/12/2020
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:636818-2020:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/12/2021

ID 0000007893773 |  2021-282943 | sáb, 01 ene 2022 13:22:53:988 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
2022191507994565301514732662007750211 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:636818-2020:TEXT:ES:HTML

